



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 不二硝子株式会社  
コード番号 5212 URL <http://www.silicox.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小熊 信一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 丸山 光二

TEL 03-3617-5111

四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	618	5.2	53	32.2	62	26.4	38	26.0
27年3月期第1四半期	652	12.4	40		49		30	

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 55百万円 (63.7%) 27年3月期第1四半期 33百万円 ( % )

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	17.98	
27年3月期第1四半期	14.28	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	3,510	2,274	62.9	1,042.80
27年3月期	3,422	2,240	63.6	1,028.40

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 2,208百万円 27年3月期 2,177百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期				10.00	10.00
28年3月期					
28年3月期(予想)				7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	1,460	0.1	35	71.6	40	69.7	25	69.1
通期	2,780	1.0	50	66.1	60	64.2	30	68.1

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P3「サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	2,142,000 株	27年3月期	2,142,000 株
28年3月期1Q	24,164 株	27年3月期	24,164 株
28年3月期1Q	2,117,836 株	27年3月期1Q	2,117,836 株

#### 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表の四半期レビュー手続は終了しております。

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績・財政状態に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間より、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）等を適用し、従来開示しておりました「四半期純利益」を「親会社株主に帰属する四半期純利益」としております。

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループの平成28年3月期第1四半期の売上高につきましては、前年同四半期と比較してアンプルは好調でしたが管瓶が減少したため昨年実績を下回り、売上高6億1千8百万円（前年同期比5.2%減）となりました。

利益面につきましては、売上高は減少しましたが昨年10月から実施した稼働体制の変更による稼働率や歩留りの向上と商品及び製品の在庫増に伴い営業利益5千3百万円（前年同期比32.2%増）、経常利益6千2百万円（前年同期比26.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益3千8百万円（前年同期比26.0%増）とそれぞれ増加しました。

<参考>

#### 品目別連結売上高

品 目	平成27年3月期 第1四半期		平成28年3月期 第1四半期	
	売上高（百万円）	構成比（%）	売上高（百万円）	構成比（%）
アンプル	122	18.8	143	23.1
管 瓶	470	72.1	424	68.6
そ の 他	59	9.1	51	8.3
合 計	652	100.0	618	100.0

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比較して8千8百万円増加し35億1千万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金(純額)が5千9百万円、建設仮勘定が1千6百万円減少した一方で、商品及び製品が1億円及び投資有価証券が2千万円増加したことによるものであります。

負債総額につきましては、前連結会計年度末と比較して5千4百万円増加し12億3千5百万円となりました。主な要因は、買掛金が1千5百万円及びその他が3千3百万円減少した一方で、賞与引当金が3千7百万円及び長期借入金が5千3百万円増加したことによるものであります。

純資産総額につきましては、前連結会計年度末と比較して3千3百万円増加し22億7千4百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が1千6百万円及びその他有価証券評価差額金が1千3百万円増加したことによるものであります。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ2百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末には2億5千4百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、1千4百万円（前年同四半期は1億6百万円の収入）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が6千2百万円、賞与引当金の増加3千7百万円及び売上債権の減少による収入5千9百万円があった一方で、たな卸資産の増加1億7百万円と未払消費税等の減少による支出3千1百万円及び法人税等の支払2千7百万円によるものであります。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、1千5百万円（前年同四半期比65.7%減）となりました。これは主に定期預金の払い戻しによる1億9百万円の収入があった一方で、定期預金の預け入れによる支出1億円と有形固定資産の取得による支出2千4百万円によるものであります。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、3千1百万円（前年同四半期は5百万円の使用）となりました。これは主に長期借入金の返済による支出4千6百万円、配当金の支払による支出1千6百万円があった一方で、新規の長期借入金による収入1億円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、平成27年5月15日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想についての変更はございません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	371,700	364,390
受取手形及び売掛金(純額)	689,815	630,056
有価証券	19,728	25,728
商品及び製品	457,260	557,652
仕掛品	2,517	155
原材料及び貯蔵品	43,240	52,392
未収入金	36,483	41,605
繰延税金資産	45,525	54,304
その他	1,229	4,278
流動資産合計	1,667,501	1,730,565
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	347,798	354,720
機械装置及び運搬具(純額)	133,779	149,487
土地	446,096	446,096
建設仮勘定	29,988	13,845
その他(純額)	7,927	7,229
有形固定資産合計	965,590	971,379
無形固定資産	1,511	1,413
投資その他の資産		
投資有価証券	744,745	765,414
その他	50,354	48,977
貸倒引当金	△7,617	△7,617
投資その他の資産合計	787,482	806,774
固定資産合計	1,754,584	1,779,567
資産合計	3,422,085	3,510,132

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	180,274	164,606
1年内返済予定の長期借入金	147,800	164,600
未払法人税等	26,356	37,566
未払事業所税	7,409	1,762
賞与引当金	56,563	94,463
その他	170,012	136,070
流動負債合計	588,416	599,068
固定負債		
長期借入金	136,800	173,400
繰延税金負債	173,712	180,643
役員退職慰労引当金	131,277	134,368
退職給付に係る負債	122,591	119,486
資産除去債務	28,758	28,762
固定負債合計	593,139	636,660
負債合計	1,181,555	1,235,728
純資産の部		
株主資本		
資本金	107,100	107,100
資本剰余金	582	582
利益剰余金	1,661,537	1,678,438
自己株式	△8,450	△8,450
株主資本合計	1,760,769	1,777,670
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	417,205	430,801
その他の包括利益累計額合計	417,205	430,801
非支配株主持分	62,554	65,931
純資産合計	2,240,530	2,274,404
負債純資産合計	3,422,085	3,510,132

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	652,660	618,830
売上原価	505,098	455,628
売上総利益	147,561	163,202
販売費及び一般管理費	106,880	109,413
営業利益	40,680	53,788
営業外収益		
受取利息	29	20
受取配当金	8,224	8,211
受取賃貸料	2,319	2,326
その他	1,314	1,364
営業外収益合計	11,888	11,923
営業外費用		
支払利息	1,032	876
賃貸費用	1,690	1,558
その他	110	413
営業外費用合計	2,832	2,849
経常利益	49,736	62,862
税金等調整前四半期純利益	49,736	62,862
法人税、住民税及び事業税	16,763	38,258
法人税等調整額	849	△17,377
法人税等合計	17,612	20,881
四半期純利益	32,124	41,981
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,890	3,902
親会社株主に帰属する四半期純利益	30,233	38,079

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	32,124	41,981
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,817	13,595
その他の包括利益合計	1,817	13,595
四半期包括利益	33,941	55,577
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	32,051	51,675
非支配株主に係る四半期包括利益	1,890	3,902

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	49,736	62,862
減価償却費	15,961	18,013
賞与引当金の増減額 (△は減少)	39,615	37,900
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△20	△35
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	2,148	3,091
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	2,735	△3,105
受取利息及び受取配当金	△8,254	△8,232
支払利息	1,032	876
売上債権の増減額 (△は増加)	47,130	59,793
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△35,879	△107,182
未収入金の増減額 (△は増加)	11,333	3,920
仕入債務の増減額 (△は減少)	△11,677	△15,668
未払消費税等の増減額 (△は減少)	8,257	△31,749
その他	△12,645	△14,985
小計	109,474	5,499
利息及び配当金の受取額	8,234	8,226
利息の支払額	△1,172	△923
法人税等の支払額	△9,559	△27,048
営業活動によるキャッシュ・フロー	106,977	△14,247
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△85,003	△100,759
定期預金の払戻による収入	77,501	109,004
有形固定資産の取得による支出	△34,270	△24,147
投資有価証券の取得による支出	△555	△586
その他	△1,673	1,377
投資活動によるキャッシュ・フロー	△44,001	△15,111
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	80,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△44,600	△46,600
社債の償還による支出	△25,000	—
配当金の支払額	△12,355	△16,581
非支配株主への配当金の支払額	△315	△525
その他の支出	△3,534	△4,640
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,804	31,652
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	57,171	2,294
現金及び現金同等物の期首残高	275,216	251,931
現金及び現金同等物の四半期末残高	332,387	254,226

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。